47. «José —dices—, en opinión de todos, era el esposo de María». Parece quieres dar a entender que es una opinión, no la verdad, cuando llama la Escritura a la virgen María esposa de José. ¿Vamos a creer que, al narrar el evangelista, con sus

quae non potest parere, vel sicut fecisse Cato perhibetur, ne ab eo viro qui plures non vult suscipere filios, alteri fetanda tradatur. Propter hoc in illo quod secundum Evangelium coniugium nuncupavi, omnia tria bona nuptiarum dixi esse completa; «fidem, quia nullum adulterium; prolem, ipsum Dominum Christum; sacramentum, quia nullum divortium». Non ergo quia dixi omne nuptiarum, id est, hoc tripartitum bonum, in illis Christi parentibus fuisse completum; propterea hoc dixisse putari debeo, sicut insimulas, «ut quidquid aliter fuerit, malum esse videatur». Dico enim et aliter bonum esse coniugium, ubi proles nisi per concubitum non potest procreari. Si enim aliter posset, et tamen concumberent coniuges, apertissime libidini cederent, atque illo malo uterentur male: cum vero propter quod sexus ambo sunt instituti, nisi eorum commixtione non nascitur homo; propter hoc mixti coniuges illo malo utuntur bene: si autem de libidine quaerunt etiam voluptatem, venialiter male.

47. «Quasi maritus», inquis, «Ioseph in opinione omnium erat». Secundum hanc opinionem, non secundum veritatem locutum fuisse Scripturam [811] vis intellegi, ut virginem Mariam eius coniugem diceret. Hoc putemus evangelistam facere potuisse, cum vel sua, vel cuiuslibet

²⁷ AGUSTÍN, *De nupt. et conc.* 1,11,12: CSEL 42,224-225; PL 44,120.

²⁸ AGUSTÍN, *De nupt. et conc.* 1,10,11: CSEL 42,223; PL 44,120.

²⁹ Véase nota complementaria [34]: *El divorcio entre paganos* p.968.

³⁰ PLUTARCO, *Vitae* 1.2 *Caton-Lucano* (Ed. Lindskog-Zoegler, Leipzig 1914-1935).

³¹ Véase nota complementaria [35]: *La falta leve en el matrimonio* p.968.

propias palabras o las de otro cualquiera, un suceso, habla según la opinión de los hombres, y el ángel, contra su conciencia y la de su interlocutor, cuando habla cara a cara con José, le habló, acaso, según una opinión común y no según la verdad al decirle: *No temas recibir a María como esposa?* Además, ¿por qué hacer descender la genealogía de Cristo hasta José sino para expresar que su matrimonio era verdadero, en el que es cabeza el varón? Esto fue lo que dije en el libro que tú refutas; pero no te has atrevido a tocar este pasaje³². Dice del Señor el evangelista San Lucas: *Era, según se creía, hijo de José;* y es porque los hombres creían era hijo de José según la carne, y el evangelista quiso destruir esta falsa opinión, sin negar, contra el testimonio del ángel, que María fuera su esposa.